
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,870 44,870 2,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,610 4,610 2,000

1.교직원역량강화 4,610 2,610 2,000

2.기타역량강화지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전)교재구입비 : 12,000원*16명 = 192,000

(성립전)운영물품구입 : 8,000원*1회 = 8,000

2.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,091,114 1,089,364 1,750

1.급식 관리 894,587 894,587 0

1.학교급식운영 894,587 894,587 0

5.급식운영비 58,257 58,257 0

1.일반수용비 40,157 40,157 0 (수)급식실운영비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

(수)잔반수거비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.보건관리 78,577 77,577 1,000

1.학생및교직원보건안전관리 44,607 43,607 1,000

3.보건실운영 21,326 20,326 1,000

1.일반수용비 2,700 1,700 1,000 감염병관리비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학생복지 117,950 117,200 750

2.학생복지운영 113,950 113,200 750

1.졸업앨범제작 14,150 15,650 -1,500

2.교육운영비 0 15,000 -15,000 졸업앨범비 : -50,000원*30명*10학급 = -15,000,000

3.학생복지비 13,500 0 13,500 졸업앨범비 : 50,000원*30명*9학급 = 13,500,000

3.교복구입 99,150 96,900 2,250

1.학생복지비 99,150 96,900 2,250
(성립전)(목)교복구입비 : 300,000원*10명

*75% =
2,250,000

3.기본적 교육활동 331,639 322,686 8,953

1.교과 활동 174,421 167,318 7,103

1.교과활동지원 71,742 66,742 5,000

2.기초학력지도 45,260 45,260 0
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1.운영수당 38,400 36,800 1,600
기초학력향상프로그램강사비(목) : 40,000

원*20차시*2회=
1,600,000

2.교육운영비 5,363 8,460 -3,097 교재구입비(목) : -4,720,000원*1회= -4,720,000

기초학력향상프로그램운영비(목) : 

1,623,000원*1회=
1,623,000

3.목적사업업무추진비 1,497 0 1,497
기초학력향상협의회비(목) : 499,000원*3

회=
1,497,000

5.대안교육프로그램운영 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 4,040 1,640 2,400
(성립전)한울타리 대안교실 강사비 : 

100,000원×12회×2학기 =
2,400,000

2.교육운영비 3,540 1,240 2,300
(성립전)한울타리 대안교실 체험학습비 : 

10,000원×10명×2학기×5회 =
1,000,000

(성립전)한울타리 대안교실 간식비 : 

5,000원×10명×2학기×5회 =
500,000

(성립전)한울타리 대안교실 교재구입비 : 

10,000원×10명*2학기×4회 =
800,000

3.목적사업업무추진비 420 120 300
(성립전)한울타리 대안교실 협의회비 : 

10,000원×6명×5회 =
300,000

7.기타교과활동지원 8,712 8,712 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000
예술체육 작품발표회[시] : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.운영수당 3,570 6,720 -3,150
예술융합(캘리그라피)강사비[시] : 

-1,680,000원*1회 =
-1,680,000

예술융합(우쿨렐레)강사비[시] : 

-2,240,000원*1회 =
-2,240,000

예술융합(타악기)강사비[시] : -2,800,000

원*1회 =
-2,800,000

예술체육 강사비[시] : 35,000원*3명*17차

시*2시간 =
3,570,000

3.교육운영비 4,142 1,992 2,150
예술융합(캘리그라피)재료비[시] : 

-360,000원*1회 =
-360,000

예술융합(우쿨렐레)재료비[시] : -350,000

원*1회 =
-350,000

예술융합(타악기)재료비[시] : -282,000원

*1회 =
-282,000

예술융합(축제발표회)재료비[시] : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

예술체육 운영비[시] : 414,200원*10회 = 4,142,000

10.특수교육교과활동 30,591 28,488 2,103

3.특수학급운영지원 2,103 0 2,103

1.운영수당 600 0 600
(성립전)(목)방과후교육 강사비 : 100,000

원*1명*6회 =
600,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)(목)방과후교육 재료비  : 50,000

원*1명*6회 =
300,000

(성립전)(시)도예 재료비 : 25,000원*4명

*5회 =
500,000

3.학생복지비 703 0 703
(성립전)(목)원거리 통학비 : 2,200원*2명

*95일+3,000원*1명*95일  =
703,000

2.창의적 체험활동 137,968 136,118 1,850

한상량 2022년 06월 17일 16시 24분 18초 2 경기도교육청 조남중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 26,088 26,238 -150

1.학생자치회활동운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 리더십교육운영비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 리더십교육운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.학급운영비 4,350 4,500 -150

1.교육운영비 4,350 4,500 -150 (3학년)학급운영비 : -150,000원*1학급 = -150,000

3.학교(영자)신문제작 1,250 2,250 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 신문제작비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.동아리활동 23,000 21,000 2,000

1.동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)동아리활동비(샛별) : 20,000원

*10명*5회 =
1,000,000

(성립전)동아리활동비(찍어조) : 50,000원

*10명*2회 =
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 19,250 19,250 0

1.자유학기(년)제활동 19,250 19,250 0

1.자유학년제활동 19,250 19,250 0

1.교육운영비 18,290 18,290 0
(목)자유학년 운영비 : -3,000원*305명*2

회 =
-1,830,000

(목)자유학년 기초학력보장 : 3,000원*305

명*2회 =
1,830,000

4.선택적 교육활동 55,600 55,600 0

2.독서활동 20,300 20,300 0

1.독서활동운영 20,300 20,300 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,300 1,500 -200
독서프로그램운영비 : -100,000원*2개*1회

 =
-200,000

3.비품구입비 2,900 2,700 200 도서실비품구입비 : 100,000원*2개*1회 = 200,000

5.교육활동 지원 73,234 65,234 8,000

1.교무업무 운영 32,994 32,994 0

1.교무학사운영 32,994 32,994 0

1.교무학사운영 22,342 22,342 0

1.일반수용비 16,477 17,602 -1,125 성적처리 소모품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000
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교직원카드제작비 : -125,000원*1회 = -125,000

4.비품구입비 2,125 1,000 1,125 각 교무실 비품구입비 : 225,000원*5회 = 1,125,000

2.생활지도운영 22,900 16,900 6,000

1.학생생활상담지도 18,700 12,700 6,000

1.학생생활지도운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)봉사활동실비 : 200,000원*3명*5

회 =
3,000,000

(성립전)봉사활동실비 : 200,000원*3명*5

회 =
3,000,000

3.학습지원실 운영 17,340 15,340 2,000

1.방송실운영 4,800 2,800 2,000

1.방송장비구입 3,700 1,700 2,000

1.비품구입비 3,700 1,700 2,000 방송장비 구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

6.학교 일반운영 357,241 363,306 -6,065

1.학교기관 운영 150,976 152,012 -1,036

1.부서기본운영 75,028 76,064 -1,036

1.교장실운영 9,908 9,944 -36

2.직책급업무수행경비 3,648 3,684 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원*1학급 = -36,000

2.교육행정실운영 62,980 63,980 -1,000

1.일반수용비 39,390 37,390 2,000 행정장비소모품 : 200,000원*10회 = 2,000,000

5.비품구입비 4,110 7,110 -3,000 행정비품구입 : -300,000원*10회 = -3,000,000

2.시설 장비 유지 201,265 207,294 -6,029

1.학교시설장비유지 201,265 207,294 -6,029

1.공공요금및제세공과금 107,240 106,940 300

5.기타공공요금 15,440 15,140 300 방송수신료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.시설일반관리 27,283 33,932 -6,649

1.일반수용비 27,283 33,932 -6,649 시설관리 물품 구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설유지보수비 : -3,649,000원*1회 = -3,649,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,237 24,917 320

1.기간제직원인건비 22,565 22,565 0 인건비 : -400,000원*1명*10개월 = -4,000,000
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(성립전)(목)인건비 : 400,000원*1명*10월

 =
4,000,000

3.교직원복지비 520 200 320 휴게실 물품 구입비 : 160,000원*2개 = 320,000

3.학교운영 협력 5,000 4,000 1,000

2.학부모협력 4,000 3,000 1,000

1.학부모회운영 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000
(성립전)(목)해피공방 동아리 활동비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

세출합계 1,955,698 1,941,060 14,638
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